# **Liber primus Geometrie Euclidis.**

**I**ncepit liber primus Geometricie Euclidis a Boetio in latinum translate.

**Q**uia veromi patrici Geometrarū exercitatissime Euclidis de artis geometrice figuris obscure prolata. te adhortante exponenda et lucidiore aditu expoliens da suscepi. Impunitis quid sit mensura definitum opinor.

## **De mensura.**

**M**ensura vero est quicquid pondere/capacitate/longitudine/altitudine/latitudine animoq; finitur. Principium autem mensure: pūctum vocatur. Punctū est: cuius pars nulla est. Linea vero sine latitudine longitudine est. linee vero fines puncta sunt.

## **De generibus linearum.**

**R**ecta linea est. que equaliter in suis protenditur punctis. Superficies vero est. que longitudine. latitudineq; censemur. Superficiei autem fines. linee sunt.

**P**lana superficies: dicitur que equaliter in rectis suis lincis continetur.

## **De generibus angulorum.**

**P**lanus angulus est duarum linearum in plano inuicem sese tangentium: et non in directo iacentium ad alterutram conclusio.

**Q**uando autē q; angulū continent: linee recte sunt tūc rectiline⁹ angulus nominatur.

**C**um vero recta linea super rectam lineam stans circū se equos sibi inuicem fecerit angulos. rectus est vtrq; equalium angulorum. Et linea super rectam lineam stans perpendicularis dicitur. **O**btusus angulus. maior recto est.

**A**cutus autem angulus. recto minor est.

## **De modis figurarum.**

**F**igura est: quod sub aliquo vel aliquibus terminis continetur.

**T**erminus vero: quod cuiusq; est finis.

**C**irculus vero est figura quedā plana et circunducta et sub una linea contenta (que circumferētia vocatur) ad quam a puncto: quod intra figuram positum est: omnes que incident recte linee sibi inuicē sunt equeales. hoc vero punctū cētrū circuli nominatur.

**D**iametrus autem circuli: est recta quedam linea per centrum ducta et ab utraq; parte in circumferentia circuli terminata: que in duas equeas partes circulum diuidit.

**H**emicirculus vero: est plana figura que sub diametro et ea (quam diametru ap- plichendit circumferentia continetur).

**R**ecte linee figure: sunt que sub rectis lincis continentur.

**T**rilatera quidem figura: est que sub tribus rectis lincis continetur.

**Q**uadrilatera autem: que sub quattuor.

**F**initius vero mēsuralis: est linea q; aut p aliquid obseruationū aut aliq; rēmīnoz obfusat.

**M**ultilatera itaq; figura est que sub pluribus q; quatuor lateribus continetur.

## **De triangulis.**

**E**quilaterum igitur triangulum: est qd tribus equis lateribus continetur.

**I**sosceles autem: est quod duo tantummodo latera habeat equalia.

**S**calenum vero: quod tria latera habet inequalia.

**A**mplius trilaterarum figurarum orthogonium id est rectiangulum quidem trian-gulum est quod habet angulum unum rectum.

**A**mbigonum autē (qd latine obtusangulū dicitur) est qd obtusum habet angulum.

**O**rigonum vero id est acutiangulum: est in quo tres anguli sunt acuti.

## **De quadratis.**

**Q**uadrilaterarum vero figurarum quadratum vocatur: quod est equilaterum atq; rectiangulum.

**P**arte altera longius vero est. qd rectiangulū quidem est sed equilaterum non est.

**R**ombus vero: est quod equilaterum quidem est sed rectiangulum non est.

**R**omboides autem: est quod in contrarium collocatas lineas atq; angulos habet equales/non autem rectis angulis/nec equis lateribus continetur.

## **Liber primus Geometrie Euclidis.**

**C**o<sup>r</sup>reter hec autem omnes quadrilatera figure trapezia id est mensule nominantur.  
**P**aralelle id est alterne recte linee nuncupantur que in eadem plana superficie collocate atque vtriusq; producunt in neutra parte concurrunt.

### **D**e petitionibus que sunt in geometria.

**P**etitiones vero siue postulata (que ut veteribus placuit dicuntur) quinque sunt.  
**P**rima ut ab omni puncto in omnem punctum recta linea ducatur postulat.  
**S**econda: ut definita recta linea in continuum rectumq; producatur: admonet.  
**T**ertia: omni centro et omni spacio circulum designare precipit.  
**Q**uarta: omnes rectos angulos sibi inuicem equos esse vult.  
**Q**uinta autem: si in duas rectas lineas linea recta incidet interiores duos angulos et in eadem parte duobus rectis fecerit minores rectas: lineas in infinitum productas ad eas partes in quibus duo interiores anguli duobus rectis minores sunt: occurere iubet.

### **D**e communibus animi conceptionibus: que sunt in geometria.

**C**ommunes igitur animi conceptiones sunt que a grecis κοιναί εὐνοεῖται vocantur  
1 **C**um spacia et interualla: eidē sunt equalia: et sibi inuicem sunt equalia. **E**t ab equalib; equalita auferatur: que relinquuntur equalia sunt. **E**t si equalibus equalia ad-  
4 **v**antur tota quoq; equalia sunt. **E**t que sibi in ipsis conueniunt equalia sunt.

### **D**e diffinitionibus.

- 1 **O**mne parallelogrammum rectiangulum sub his duabus rectis lincis que rectum ambiunt angulum dicitur contineri.
- 2 **O**mnis vero parallelogrammi spaciū vnuquodq; eorum que circa eādem diametriū suūt parallelogrammorū cum duobus supplementis: gnomon nuncupatur.
- 3 **C**irculi sūt equales: quoq; diametri sūt equales. Ie equales nō sunt: q; sic se nō habet
- 4 **R**ecta linea circulum contingere dicitur: que cum circulum tangat in vtracq; eiecta parte non secat circulum.
- 5 **C**irculi se inuicem contingere dicuntur: qui tangentes se inuicem non secant.
- 6 **R**ecte linee in circulo a centro distare equaliter dicuntur: quando a centro in ipsis ducte perpendiculares inuicem sibi sunt equales.
- 7 **P**lus vero a centro distare dicitur linea in quam perpendicularis longior cadit.
- 8 **P**ortio circuli est figura: que sub rectæ circuli circumferentia continetur.
- 9 **I**n portione circuli angulus esse dicitur: quando in circumferentia portionis sumit aliquod punctum: et ab eodem punto ad linee terminos due recte linee subiunguntur.
- 10 **A**ngulus circuli dicit q; sub duobus a cetero ductis lineis contineat. Quando linea que adiunguntur aliquā circumferentie comprehendunt particulā in ea angulū cōsistere p̄hibet.
- 11 **S**ector circuli est figura: que sub duabus a centro ductis lineis (et sub circumferentia) que ab eisdem comprehēditur: continetur.
- 12 **S**imiles circulorum portiones dicuntur: que equales suscipiunt angulos. vel in quibus qui inscribuntur: anguli sibi inuicem sunt equales.
- 13 **F**igura intra figuram dicitur inscribi quādo ea que inscribitur: eius in quam inscribitur latera uno quoq; suo angulo ab interiori parte contingit:
- 14 **F**igura vero figura circumscribi perhibetur: quoties ea que circūscribitur suis omnibus lateribus omnes angulos eius cui circumscribitur tangit.